
INFORMACE PRO VEŘEJNOST O VZNIKU A NÁSLEDCÍCH ZÁVAŽNÉ HAVÁRIE 
VE SPOLEČNOSTI UNIPETROL RPA, s.r.o.,  

A O NÁPRAVNÝCH OPATŘENÍCH PŘIJATÝCH  

KE ZMÍRNĚNÍ JEJÍCH NÁSLEDKŮ 
 

Dne 12. 12. 2017 došlo v důsledku technické závady na potrubním rozvodu syntézního plynu 

jednotky Zplyňování mazutu (parciální oxidace – POX), která je umístěna v areálu Chempark 

Záluží k úniku syntézního plynu do ovzduší. Syntézní plyn obsahuje asi 90% vodíku, který je 

velmi hořlavý a se vzduchem tvoří výbušné směsi. Při úniku asi 1,7 tuny tohoto plynu došlo 

k výbuchu s následným požárem. Požár byl velmi rychle lokalizován a při události nedošlo 

k ohrožení životního prostředí, žádná osoba nebyla zraněna a škody vznikly pouze 

na majetku provozovatele. 

Z výše uvedených důvodů provozovatel nepovažuje popsanou událost za závažnou havárií 

ve smyslu definice uvedené v § 2 písm. g) zákona. Krajský úřad obdržel dne 5. 1. 2018 

sdělení Ministerstva životního prostředí, že událost 12. 12. byla závažnou havárií ve smyslu 

zákona. Tento názor ministerstvo zdůvodnilo tím, že dostalo podnět od Evropské komise 

a na základě mailové komunikace krajského úřadu s provozovatelem a z tiskové zprávy 

provozovatele došlo k závěru, že událost splňuje definici závažné havárie uvedenou 

v zákoně a vyzvalo krajský úřad a provozovatele k postupu dle § 36 zákona. 

Na základě sdělení ministerstva, které je dle ustanovení § 44 odst. 1 písm. a) zákona na 

úseku prevence závažných havárií ústředním správním úřadem a na základě § 44 odst. 1 

písm. b) zákona vykonává vrchní státní dozor na úseku státní správy, vyzval krajský úřad 

provozovatele k zaslání hlášení o vzniku závažné havárie. Provozovatel tak učinil v dané 

lhůtě a následně v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 předložil dne 9. 3. 2018 návrh 

konečné zprávy o vzniku a dopadech závažné havárie (dále konečná zpráva) ke schválení.  

Konečná zpráva má všechny náležitosti požadované vyhláškou č. 228/2015 Sb., o rozsahu 

zpracování informace veřejnosti, hlášení o vzniku závažné havárie a konečné zprávy 

o vzniku a dopadech závažné havárie. 

Krajský úřad před schválením konečné zprávy požádal dopisem ze dne 10. 4. 2018 

o spolupráci dle § 37 odst. 3 zákona Hasičský záchranný sbor Ústeckého kraje (dále jen 

HZS ÚK) při případném doplnění preventivních opatření navržených provozovatelem 

a o názor, zda událost naplňuje znaky závažné havárie, neboť provozovatel v konečné 

zprávě nadále uvádí, že událost je nenaplňuje.  

HZS ÚK ve svém vyjádření č.j. HAUL-76-24/PRE-2018 ze 3. 5. 2018 uvedl, že událost 

z 12.12. nenaplňuje znaky závažné havárie, jak jsou uvedeny v § 2 odst. g) zákona a ve věci 

se ztotožňuje s provozovatelem. Tento svůj názor opírá o údaje uvedené v konečné zprávě a 

odborném vyjádření k příčině a vzniku požáru HZS ÚK, územního odboru Most z 8. 1. 2018. 

Protože platná právní úprava neumožňuje rozhodovat v pochybnostech, zda událost je 

závažnou havárií a protože zákonná definice závažné havárie připouští v konkrétních 

případech odlišné výklady, přiklonil se krajský úřad s ohledem na ustanovení § 8 odst. 1 

správního řádu k názoru orgánu vrchního státního dozoru v oblasti prevence závažných 

havárií a konečnou zprávu o vzniku a dopadech závažné havárie schválil. 

Ze strany provozovatele bylo přijato opatření s tím, že při zarážce v roce 2018 bude 

provedena výměna zbývající části potrubí syntézního plynu za potrubí z nerezového 

materiálu.  


